
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от J Z  - ' j o . №

г. Апшеронск

О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детский сад № 2

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным Законом от 12 февраля 1996 года № 7- 
ФЗ «О некоммерческих организациях», п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в Устав муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детский сад № 2, утвержденный 
приказом управления образования администрации муниципального
образования Апшеронский район от 12 июля 2021 года № 901/01-03 «Об 
утверждении Устава муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения детский сад № 2», согласно тексту вносимых 
изменений (приложение).

2. Заведующему муниципальным бюджетным дошкольным
образовательным учреждением детский сад № 2 Халицкой Л.В.
зарегистрировать внесенные изменения в Устав муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детский сад № 2 в установленном 
законом порядке.

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования 
администрации муниципального обр 
Апшеронский район Н.И. Покусаева



Текст

И вменения а учредительный документ 
юридическою лица 01 PH 1022303448408. 
представлены при внесении и I I РЮ.1 
>аписи«1 19 10 2023 ча ГРМ 2232301371674

Si ДОКУМ ЕНТ ПОДПИС АН 
УС'И.ШИНОЙ КТТА_Н1ФИЦ11И)11\ПИОЙ 

Ы К к'ТРО Ш Ю Й  IЮДШ1С ЬК)

Се?1йфмкп «X ?•»?*.«?!4*?6BBS4H'AO&AIWOK-?!VSC 
Владелец VII.ЖТ)Т ИОИЛДЫ1 ЛЯ ИНПН КТШЯ

Д* РЛ.1Ы ЮЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖКЫ ’ IO
Ш Н ГРАЛИЗОВАННОЙ о ы ч ь о ш :  ДАННЫХ

м у!
<в§разовйжельного учреждения

Приложение 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Апшеронский район 
от J6 W t / O f -G i

иципального оюджетного дошкольного 
детский сад № 2

1. Внести изменения в раздел 2. «Предмет, цели и виды деятельности 
МБДОУ»

Пункт 2.2 Устава изложить в новой редакции:
Предметом деятельности МБДОУ является реализация образовательной 

программы дошкольного образования МБДОУ, а также осуществление 
присмотра и ухода за детьми.

Сроки получения дошкольного образования устанавливаются 
федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 
образования.

МБДОУ создает условия для реализации гарантированного гражданам 
Российской Федерации права на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования.

Целью дошкольного образования является разностороннее развитие 
ребенка в период дошкольного детства с учетом возрастных и индивидуальных 
особенностей на основе духовно-нравственных ценностей российского народа, 
исторических и национально -  культурных традиций.

К традиционным российским духовно-нравственным ценностям 
относятся, прежде всего, жизнь, достоинство, права и свободы человека, 
патриотизм, гражданственность, служение Отечеству и ответственность за его 
судьбу, высокие нравственные идеалы, крепкая семья, созидательный груд, 
приоритет духовного над материальным, гуманизм, милосердие, 
справедливость, коллективизм, взаимопомощь и взаимоуважение, историческая 
память и преемственность поколений, единство народов России.

Цель воспитания в МБДОУ - личностное развитие каждого ребёнка с 
учётом его индивидуальности и создание условий для позитивной 
социализации детей на основе традиционных ценностей российского общества 
что предполагает: ,,

1) формирование первоначальных представлений о традиционных 
ценностях российского народа, социально приемлемых нормах и правилах 
поведения;

2) формирование ценностного отношения к окружающему миру 
(природному и социокультурному), другим людям, самому себе;

3) становление первичного опыта деятельности и поведения в 
соответствии с традиционными ценностями, принятыми в обществе нормами и



г

2) формирование ценностного отношения к окружающему миру 
(природному и социокультурному), другим людям, самому себе;

3) становление первичного опыта деятельности и поведения в 
соответствии с традиционными ценностями, принятыми в обществе нормами 
и правилами.

Содержание дошкольного образования и условия организации обучения 
и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья определяются 
адаптированной образовательной программой дошкольного образования, а 
для детей-инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации или абилитации ребенка-инвалида.»

Пункт 2.3. Устава изложить в новой редакции:
«2.3. Основными задачами МБДОУ являются:
обеспечение единых для Российской Федерации содержания

дошкольного образования и планируемых результатов освоения
образовательной программы дошкольного образования детей (в соответствии с 
возрастными особенностями);

- приобщение детей (в соответствии с возрастными особенностями) к 
базовым ценностям российского народа - жизнь, достоинство, права и 
свободы человека, патриотизм, гражданственность, высокие нравственные 
идеалы, крепкая семья, созидательный труд, приоритет духовного над 
материальным, гуманизм, милосердие, справедливость, коллективизм, 
взаимопомощь и взаимоуважение, историческая память и преемственность 
поколений, единство народов России; создание условий для формирования 
ценностного отношения к окружающему миру, становления опыта действий и 
поступков на основе осмысления ценностей;

построение (структурирование) содержания образовательной 
деятельности на основе учёта возрастных и индивидуальных особенностей 
развития;

- создание условий для равного доступа к образованию для всех детей 
дошкольного возраста с учётом разнообразия образовательных потребностей 
и индивидуальных возможностей;

- охрана и укрепление физического и психического здоровья детей, в 
том числе их эмоционального благополучия;

- обеспечение развития физических, личностных, нравственных качеств 
и основ патриотизма, интеллектуальных и художественно-творческих 
способностей ребёнка, его инициативности, самостоятельности и 
ответственности;

обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и 
повышение компетентности родителей (законных представителей) в вопросах 
воспитания, обучения и развития, охраны и укрепления здоровья детей, 
обеспечения их безопасности;

- достижение детьми на этапе завершения ДО уровня развития, 
необходимого и достаточного для успешного освоения ими образовательных 
программ начального общего образования.

Общие задачи воспитания в ДОО:

2



7

- содействовать развитию личности, основанному на принятых в 
обществе представлениях о добре и зле, должном и недопустимом;

способствовать становлению нравственности, основанной на 
духовных отечественных традициях, внутренней установке личности 
поступать согласно своей совести;

- создавать условия для развития и реализации личностного потенциала 
ребёнка, его готовности к творческому самовыражению и саморазвитию, 
самовоспитанию;

осуществлять поддержку позитивной социализации ребёнка 
посредством проектирования и принятия уклада, воспитывающей среды, 
создания воспитывающих общностей.»

2. Внести изменения в раздел 3. «Организация деятельности и 
управления бюджетным учреждением»:

В пункте 3.1.2. «Общие требования к приему на обучение в МБДОУ»: 
а) абзац тридцать шестой изложить в следующей редакции:
«ребенок, в том числе усыновленный (удочеренные) или находящийся 

под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 
случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 
патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по 
основным общеобразовательным программам в муниципальную 
образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра 
(полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, 
опекунами (попечителями) которых являются опекуны Попечители) этого 
ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации».

Пункт 3.1.3. читать в новой редакции:
«3.1.3. МБДОУ осуществляет образовательный процесс в соответствии с 

уровнями общего образования -  дошкольное образование.
Содержание образовательного процесса в МБДОУ определяется 

образовательной программой дошкольного образования, разрабатываемой, 
принимаемой и реализуемой им самостоятельно в соответствии с 
федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 
образования и соответствующей федеральной образовательной программой 
дошкольного образования. Содержание и планируемые результаты 
самостоятельно разработанной образовательной программы дошкольного 
образования должны быть не ниже соответствующих содержания и 
планируемых результатов федеральной образовательной программы
дошкольного образования.

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательной программе дошкольного образования или по 
соответствующему виду образования устанавливается федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

3



/

образования, если иное не установлено Федеральным законом «Об 
образовании в Российской Федерации»

Образовательная программа дошкольного образования направлена на:
- обучение и воспитание ребёнка дошкольного возраста как гражданина 

Российской Федерации, формирование основ его гражданской и культурной 
идентичности на соответствующем его возрасту содержании доступными 
средствами;

приобщение детей к традиционным духовно-нравственным и 
социокультурным ценностям российского народа, воспитание подрастающего 
поколения как знающего и уважающего историю и культуру своей семьи, 
большой и малой Родины;

создание единого образовательного пространства воспитания и 
обучения детей от рождения до поступления в общеобразовательную 
организацию, обеспечивающего ребёнку и его родителям (законным 
представителям) равные, качественные условия дошкольного образования, 
вне зависимости от места проживания.

Освоение образовательных программ дошкольного образования не 
сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой 
аттестации обучающихся.

В МБДОУ образовательная деятельность осуществляется на 
государственном языке Российской Федерации. Образовательная 
деятельность может осуществляться на родном языке из числа языков народов 
Российской Федерации, в том числе на русском языке как родном языке, в 
соответствии с образовательной программой дошкольного образования и на 
основании заявления родителей (законных представителей).

Дошкольное образование может быть получено на иностранном языке в 
соответствии с образовательной программой дошкольного образования и в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации об 
образовании и локальными нормативными актами образовательной 
организации.

Реализация образовательной программы дошкольного образования 
осуществляется в МБДОУ бесплатно.»

Пункт 3.1.5 читать в новой редакции:
«3.1.5. МБДОУ определяет содержание образования, выбор учебно

методического обеспечения, образовательные технологий в соответствии с 
реализуемой им образовательной программой.»

4


